318.

Roma, 20 . V . 1642.

Requiritur informatio Nuntii de decimis Ruthenorum.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 15, fol. 88v-89, nr. 19.

CONG. 288 — Die 20 Maii 1642 (f. 83).

Fuit Congregatio in Vaticano coram Sanctissimo, cui interfuerunt septem Cardinales, videlicet: Sancti Honuphrii, Spada, Pamphilius, Brancatius, Barberinus, Antonius, et Gabriellus et RR. PP. DD. Homodaues, Lanuvius, Ceva, et Assessor Sancti Officii.

Referente Em.mo D. Card. Pamphilio instantiam Metropolitae Russiae uniti, ut provideretur ne ipse, et alii Ecclesiastici rutheni uniti ad decimas pro bonis, quae possident solvendas cogentur, cum alias declaratum fuerit Ecclesiasticos ruthenos unitos gaudere privilegiis Cleri latini, Sacra Congregatio iussit scribi (f. 89) Nuntio Poloniae pro informatione, et voto.

²⁰³ Card. Franciscus Maria Brancaccio, Episcopus Caputaquensis (Capaccio in Lucania, Regnum Neapoli, Suffraganeus Salernitanus, hodie Vallensis in Lucania); creatus Cardinalis 28.XI.1633. Strenuus defensor iurium ecclesiasticarum contra Vicereges Neapolitanos. - Cfr. *Ibidem*.

²⁰⁴ Episcopus ab anno 1634. Iam tunc ad Unionem inclinabat, quam tandem anno 1646 accepit. Obiit an. 1648.

319.

Roma, 20 . V . 1642.

*De missione Georgii Crisani in Moscoviam.*APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 15, fol. 89, nr. 21.

Maii 20.

Referente Emin.mo D. Card. Brancatio instantiam D. Georgii Crisani Sacerdotis latini, et Alumni Sacrae Congregationis pro facultate celebrandi ritu graeco, ut in missione ad Vallachos Montis Feletrii, et ad Moscoviam, ei destinata, ubi latini ritus Missa non est in usu, possit ad mores, et ritus illarum Gentium sese accomodare, illosque eo modo ad fidem catholicam perducere, Sac. Congregatio remisit hoc negotium ad Sanctum Officium.²⁰⁵

320.

Roma, 9 . VI . 1642.

*Congregatio particularis de pallio pro Metropolita Kioviensi. De necessitate palli, et de modo sanationis actus anteriorum Metropolitarum.*APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 15, fol. 97-102.

Die 9 Junii 1642.

Fuit congregatio particularis Euchologii de pallio Graecorum in palatio Em.mi D. Card. Brancatii, cui interfuerunt cum Eminentia Sua D. Cardinalis Caesarinus, et RR. PP. DD. (f. 97v) Marullus, Magister Sancti Palatii, Abbas Hilarion, Advocatus Jo. Rubeus, et Promotor Fidei, P. Vincentius Ricchardus, P. Thomas Imbenius, P. Alciatus, P. Soninus, et P. Joannes de Lugo, et Franciscus Ingolus, Secretarius Sac. Congregationis de Prop. Fide.

In ea, propositis duobus dubiis a Sac. Congregatione Rituum remissis ad Congregationem Euchologii, quorum tenor est qui sequitur.

Metropolita Ruthenorum graeci ritus, Serenissimo Regi Poloniae subiectorum, et Sanctae R. E. unitorum, exponit, quod post celebratam sub sanctae memoriae Clem. 8, anno 1595, unionem, quatuor Metropolitae²⁰⁶ sine pallio de corpore Beati Petri sumpto decessere, alio non usi, nisi stola Pontificali graeco ritu, quam Homoforon, seu Periforion appellant, quam ipsi deinde Episcopis sibi subiectis tradere (f. 98) consueverunt, bona fide putantes pallium non esse necessarium, vel a Summo Pontifice secum fuisse dispensatum propter Schismaticos, ne forsitan ex hac novitate difficilius redderentur ad unionem cum Ecclesia Romana suscipiendam, et quod tam praedicti Metropolitae defuncti, quam modernus, adhuc vivens, plures consecrationes Episcoporum, ordinationes Praesbyterorum, et alias manuum impositiones, et munia Pontificalia gesserunt, de quorum validitate nunc dubitat. Quapropter ipso petente a Sede Apostolica, quid sibi in praefatis agendum sit, et parato, si S.mo D. N. placuerit, antiquum pallium graeci ritus deponere,

²⁰⁵ De Georgio Kryžanyč cfr. plurima documenta, quae habet cum copiosa bibliographia E. ŠMURLO, *Le Saint Siège...*, p. 138-173, 274-277, 338-349, et Appendix, p. 195-203.

²⁰⁶ Michael Rahoza (-1599), Hypatius Potij (1600-1613), Josephus Velamin Rutskyj (1613-1637), Raphaël Korsak (1637-1640).

1. Quaeritur primo, utrum stantibus praemissis dicto Metropolitae pallium de Corpore Beati Petri necessario sit tradendum, et an eiusmodi pallium ipse deinde caeteris Archiepiscopis sibi subiectis tradere debeat;

2. An, et quomodo consulendum cum illis, qui a Defunctis et moderno Metropolitis sine pallio fuerunt ordinati, et cum ipsis ordinantibus, qui talia bona fide gesserunt.

Ad 1m. R. P. D. Marulus, ob aliud negotium a congregatione discessurus, praeter ordinem consuetum, et in Congregatione Euchologii servatum, suam ante omnes Patres sententiam praeferebat, censuit Graecis, seu Ruthenis unitis Patriarchali, seu Primatiali, aut Archiepiscopali, seu Metropolita dignitate insignitis, dandum esse pallium de corpore Beati Petri sumptum ultra illud, quod nunc gestant commune cum Episcopis, quod non est verum pallium, quia non est laneum, non significat plenitudinem pontificalis officii, semper defertur a Metropolitis, et Episcopis in divinis Officiis, deponitur ad evangelium, et formam habet diversam, idque probavit ex iis, quae habentur in dist. 100 per totam in cap. nisi illa de auctoritate, et usu (f. 99) Pallii, et in cap.: Antiqua de Privileg., ubi de Patriarchis graecis ad litteram habetur casus, nec obstare dixit, quod eo tempore Patriarcha Constant., et Patriarcha Antiochenus essent latini; quia alii duo, videlicet, Alexandrinus, et Hierosolimitanus erant graeci, et ratio illius textus in praerogativa S. R. E. fundata id convicit.

Ad 2m dixit, quoad collationem ordinum, quia Metropolitae rutheni erant episcopi, non esse difficultatem, quin ab eis ordinati receperint characterem, et potuisse ac posse in Ordinibus susceptis ministrare, nam licet contra Sacrorum Canonum prohibitionem facientes peccaverunt, nisi bona fides eos excusaverit, prout censuit excusasse, suspensionem tamen non incurrerunt, quia in Sac. Canonibus huiusmodi poena Ordinantibus ante pallii susceptionem et Ordinatis ab eis imposita non reperitur (f. 99v); quo vero ad Sacramentalia, bonam fidem omnes excusasse.

In qua sententia cum Patres omnes, nemine discrepante, quoad hoc 2m dubium fuerint, deinceps de eodem 2o dubio nihil erit dicendum.

Secretarius Ingolus ad 1m dubium, ultra Canonum praedictorum, et praesertim cap. Antiq. de privileg. de potest. sententiam D. Marulli sequens, rationem, et exempla adduxit; non fuit, quod cum dare pallium sit inter ea, quae respiciunt Romani Pontificis auctoritatem supremam, ac maiestatem dici non potest Clem. 8. in recipiendis ad Unionem Ruthenis, dum de pallio nihil decrevit, voluisse praedictae auctoritati, et maiestati praeiudicare, nec permittere, ut Metropolitae Russiae sibi sumant Pallium, sicut Ecclesiarum Schismatici auctoritate propria faciunt. Exempla sunt (f. 100) duo. 1: Maronitarum, nam in eorum Unione Innocentius 3tus in Bulla, quae reperitur in codice Constitutionum Collegii Maronitarum de Urbe concistorialium, decrevit, ut Patriarcha Maronitarum, qui habet suam Provinciam in districtu Patriarchae Antiocheni, et cum Antiochenus Patriarchatus post ammissionem Terrae Sanctae inciderit in manus Schismaticorum, praedictus Patriarcha Maronitarum unitus semper pallium petit a Romano Pontifice, et novissime id fecit novus Patriarcha Maronitarum unitus, Georgius Amira, qui petita de more, ac obtenta suae electionis confirmatione a S. D. N. Urbano VIII, petente Advocato concistoriali Cultello, obtinuit etiam pallium, quod eius Procuratori traditum fuit de mandato eiusdem Sanctissimi ab Em.mo D. Card. de Sabaudia, ut patet ex instrumentis, quae dictus Ingolus exhibuit.

(f. 100v) 2m fuit Nicolai Archiepiscopi Leopoliensis nationis Armenorum, qui ad Unionem fuit ab eodem S.mo receptus, ab eoque novam provisionem obtinuit, et simul pallium.²⁰⁷

²⁰⁷ Cfr. G. PETROWICZ, *op. cit.*, p. 75 (mense iulio 1635).

Pater Joannes de Lugo stetit cum dispositione cap.: Antiqua, veruntamen dixit ad evitanda scandala, quae possint oriri ex huiusmodi novitate, et cavendum, ne Rutheni magis adversi S. R. E. reddantur, posse resolutionem differri ad aliud tempus magis opportunum, Ruthenisque dicendum, Theologos in ea esse opinione, quod gesta a Metropolitis sine pallii sumptione a Sede Apostolica non esse nec fore invalida, donec dubium ab eis propositum diligentius examinetur, et decidatur. In eadem sententia fuit P. Alciatus, ac Magister S. Palatii.

P. Soninus sententiam D. Marulli sequutus dixit, Graecos unitos omnino cogendos ad petendum (f. 101) pallium, quia huiusmodi datio pallii respicit Romani Pontificis Primatum, quem a tanto tempore iidem Graeci oppugnant.

P. Imbenius idem omnino dixit.

P. Richardus post multas auctoritates allegatas, videlicet Isidori Pelusiotae, Sancti Germani, Eustachii Thessalonicensis, et aliorum, quibus ostendit non solum pallium modernorum Graecorum esse diversum ab antiquo, quod ex lana conficiebatur, ut pallium latinum, et quod illud petebatur a Romano Pontifice, stetit cum dispositione cap.: Antiqua, et ad evitanda scandala, posse praecipi Ruthenis unitis, ut pallium, quod nunc gestant sericum Metropolita, et Archiepiscopi fieri curent ex lana, cum solitis crucibus rubei coloris, cum, ut per diversas auctoritates demonstravit, etiam latinum pallium non nigras cruces, ut modo, sed rubeas antiquitus haberet.

(f. 101v) Abbas Hilarion dixit de iure non posse responderi ad dubium, nisi iuxta cap.: Antiqua, quod coniungens cum cap.: Quam de Officio ordinarii, ostendit Innocentium in cap.: Antiqua, loqui de Patriarchis graecis, quia in dicto cap. Quam, expresse cavet, ne in una Ecclesia sint duo Episcopi, licet ibi sint Catholici diversi ritus, sed unus tantum principalis, et alter omnino dependens a principali. De facto vero negotium huiusmodi esse maturius considerandum. R. P. D. Rubeus censuit cogendos esse Metropolitas Ruthenorum unitorum ad petendum pallium per rationes, et Canones supra allegatos, et praesertim per d. cap.: Antiqua, quod diligenter ponderavit, et demonstravit Innocentium Decretalem praedictam principaliter edidisse ad confirmandum Primatum Apost. Sedis, et Rom. Pontif., et ad stabiliendam praedictorum Patriarcharum subiectionem eidem Sedi, et Pontif. (f. 102). Adduxit etiam ad idem conprobandum epistolam Nicolai Papae Primi ad consulta Bulgarorum, cap. 73, ubi expresse cavetur, Archiepiscopos electos a Suffraganeis pallium a Romana Sede percipere debere, et subiunxit, etiam Archiepiscopos ruthenos unitos a Metropolita iuxta suum privilegium ordinatos pallium a Romano Pontifice petere debere, cum illud dare Suffraganeis sit spirituale privilegium quatuor principalium Patriarcharum, ut in dicto capite Antiqua.

Postremo Em. Domini Cardinales, auditis votis praedictorum Patrum, censuerunt scribendum esse Nuntio Poloniae, ut diligenter inquirat, an per dationem pallii Metropolitae Russiae unito, eiusque usum more Episcoporum latinorum, non ablato pallio Graecorum Episcopis communi, possit scandalum oriri inter Ruthenos unitos, et Schismaticos ob id magis ab Unione reddi alienos.

320*

Roma, 12 . IX . 1642.

Negotium de professione fidei Ep. Munkacsensis remittitur ad S. Officium.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 15, fol. 172, nr. 30.

A. HODINKA, *Munkacs Gör. Szert. Püspökseg Okmánytára*, Ungvar 1911, I, p. 138, nr. 97.

CONG. 291 — Die 12 Septembris 1642 (f. 164v).

Referente Em.mo D. Card. Pallotto litteras Nuntii Caesarei de professione fidei iuxta formulam a S. D. N. orientalibus praescriptam coram Ep. po Agriensi, specialiter ad id a Nuntio Caesareo deputato, facta et subscripta a R. P. D. Basilio Tarasovich Ep. po Munkatiense et Maramorisense, S. Congr. dictam professionem jussit transmitti ad S. Officium.

321.

Roma, 24 . XI . 1642.

Varia negotia Ruthenorum ad congregationem particularem remittuntur, cui nova assignata sunt membra.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 15, fol. 223, nr. 20.

CONG. 293 — Die 24 Novembris 1642 (f. 218v).

Fuit Congregatio in Vaticano coram Sanctissimo de Propaganda Fide, cui interfuerunt septem Cardinales, videlicet: Sancti Honuphrii, Spada, Pamphilius, Brancatius, Pallottus, Barberinus, et Gabriellus, et R. P. PP. DD. Homodaeus, Lanuvius, et Ceva.

Referente Em.mo D. Card. Pamphilio diversa negotia Ruthenorum unitorum circa prohibitum eorum transitum ad latinum ritum, et circa alienationes bonorum ecclesiasticorum, S. D. N. illa remisit ad congregationem particularem pro Ruthenis insistentiam, cui addidit loco b. m. Card. Sanctacrucii Em.mum D. Card. Sabelium, et loco Patris Horatii Iustiniani, ad Ecclesiam Montis Alti promoti, P. Vincentium Ricchardum, Theatinum, ita ut modo dicta congregatio particularis constet ex infrascriptis DD. Cardd., Praelatis, et Theologis, videlicet: Sabello, Pamphilio, Pallotto, Barberino, Marullo, Paulutio, et Assessore Sancti Offitii, Magistro Sac. Palatii, et P. Vincentio Ricchardo.

322.

Roma, 7 . I . 1643.

De additionibus in Decreto Beatificationis Servi Dei Josaphat.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 15, fol. 256rv.

Die 12 Januarii 1643. In Concistorio secreto.

Eodem die in dicto Concistorio secreto (f. 256).

Referente Em.mo D. Card. Pamphilio S. D. N. iussit Brevi expediendo ²⁰⁸ super Decreto ²⁰⁹ Sac. Congregationis Rituum, quo Sanctitas Sua in Catalogo BB. Martyrum, ac Pontificum retulit p. m. Josaphat, Archiepiscopum Polocensem ruthenum unitum, addi, quod etiam ad instantiam Sac. Congregationis de Propaganda Fide ad praefati Archiepiscopi Beatificationem fuit processum; Quovero ad festum eiusdem B. Josaphat Romae celebrandum, Sanctitas Sua mandavit adiri eandem Sac. Congregationem Rituum, cui praedicti festi celebrationis in Urbe determinationem remisit.

²⁰⁸ Expeditum die 16.V.1643. - Cfr. *Documenta Bio-Hagiographica*.

²⁰⁹ De data 14.XII.1642. - Cfr. *Documenta Bio-Hagiographica*.

323.

Roma, 13 . I . 1643.

Relatio litterarum Nuntii Varsaviensis de decimis Ruthenorum nec non de novo Episcopo non Unito Leopoliensi, ab Archiep. latino eiusdem civitatis introducto.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 15, fol. 262rv, nr. 22.

CONG. 295 — Die 13 Ianuarii 1643 (f. 256v).

Fuit Congregatio in Collegio de Propaganda Fide, cui interfuerunt quatuor Cardinales, videlicet: Sancti Honuphrii, Pamphylus, Pallottus, et Ginettus et RR. PP. DD. Lanuvius, et Assessor Sancti Offitii.

Referente Em.mo D. Card. Pallotto tres litteras Nuntii Poloniae datas 29 Augusti 1642, et duas alias datas 24 et 31 Octobris, Sac. Congregatio decrevit, ut infra.

1. Quoad negotium decimarum Ruthenorum unitorum iussit illud examinari in Congregatione particulari pro Ruthenis praedictis habenda apud Em.mum D. Card. Sa bellum.

2. Probavit, ut de obiectis Archiepiscopo Leopoliensi latino²¹⁰ per Archiepiscopum Gnesnensem,²¹¹ iuxta eiusdem Nuntii sententiam, idem Leopoliensem Archiepiscopum commoneat.

3. Circa missionem petitam a Reformatis Sancti Francisci in maiori Polonia, Sac. Congregatio, sententiae Nuntii inhaerens, supersedendum esse censuit a dicta missione, donec dicti Reformati habeant Religiosos idoneos.

4. Circa Episcopum ruthenum, Schismaticum, et ob aetatis necessariae defectum inhabilem,²¹² ab Archiepiscopo Leopoliensi latino in ea civitate introductum, Sac. Congregatio iussit eidem Nuntio (f. 262) scribi, ut similiter per Archiepiscopum Gnesnensem de huiusmodi errore dictum Archiepiscopum Leopoliensem latinum commoneri curet, ac in futurum provideri, ne in illa Urbe fiat Episcopus schismaticus, aut aliis ex causis inhabilis, sed Ruthenus unicus idoneus.

5. Et postremo... (missio Curlandiae).

324.

Roma, 30 . III . 1643.

Querela Episcopi Chelmensis uniti contra Canonicos Chelmenses latinos.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 15, fol. 314, nr. 21.

CONG. 297 — Die 30 Martii 1643 (f. 307).

Fuit Congregatio coram Sanctissimo, cui interfuerunt quinque Cardinales, videlicet: Sancti Honuphrii, Spada, Pamphylus, Barberinus, et Ginettus, et RR. PP. DD. Lanuvius, Ceva, et Assessor Sancti Offitii.

Retulit Em.mus D. Card. Ginettus litteras R. P. D. Methodii, Episcopi Chelmensis rutheni uniti, continentes querelas contra Canonicos Chelmenses latinos, qui occasione decimarum eum iniuriose tractabant, et simul eius nepotem, ac suos monachos.

²¹⁰ Stanislaus Grochowski (1633-1645).

²¹¹ Matthias Lubienski (1641-1652).

²¹² Agitur, ut videtur, de Asenio Żeliborskyj (+1650). - Cfr. IG. STEBELSKI, *op. cit.*, *Przydatek*, p. 150-151.

325.

Romae, 30 . III . 1643.

Monitum cuiusdam P. Soc. Jesu de invitandis Praelatis Poloniae, ut interveniant apud Regem pro conversione Schismaticorum et Haereticorum.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 15, fol. 314rv, nr. 22.

Mart. 30.

Referente Em.mo D. Card. Ginetto monita quaedam cuiusdam Patris Jesuitae de necessitate excitandi Praelatos ecclesiasticos Poloniae, occasione alicuius Dietae, ad applicandum animum, magis quam faciunt, conversioni Haereticorum, et Schismaticorum (f. 314v) in eo Regno degentium, et praesertim illorum, qui sunt in Provinciis nuper a Rege infeudatis, Sac. Congregatio iussit dicta monita transmitti ad Nuntium Poloniae, eique iniungi, ut nomine Sanctitatis Suae, et Sac. Congregationis hortetur Praelatos praedictos, iuxta praefata monita.

326.

Roma, 30 . III . 1643.

Actio gratiarum Metropolitanae Kioviensis pro Metropolia ei concessa cum retentione Archiep. Polocensis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 15, fol. 315, nr. 26.

Mart. 30.

Retulit Em.mus D. Cardinalis Ginettus litteras R. P. D. Antonii, Metropolitae Russiae, Rutheni uniti, in quibus gratias agebat S.mo de Metropolia ei concessa cum retentione Archiepiscopatus Polocensis.

327.

Roma, 1 . VI . 1643.

Contra exspectantias ad beneficia ecclesiastica in Ecclesia Unita.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 15, fol. 346rv, nr. 33.

CONG. 299 — Die 1 Iunii 1643 (f. 335v).

Fuit Congregatio in Collegio de Propaganda Fide, cui interfuerunt quatuor Cardinales, videlicet: S. Honuphrii, Pamphylus, Pallottus, et Ginettus, et RR. PP. DD. Homodaeus, et Lanuvius.

Referente eodem Emin.mo D. Cardinali Pallotto instantiam Metropolitae Russiae uniti pro provisione ne Religiosi rutheni uniti, neve Episcopi rutheni pariter uniti, extorqueant a Rege Poloniae privilegia seu expectativas pro beneficiis, aut Episcopatus Religiosorum, aut Episcoporum unitorum viventium, Sacra Congregatio, animadvertens huiusmodi expectativas prohibitas esse a jure, ne detur occasio voti captandae mortis aliorum, mandavit scribi Nuntio Poloniae, ut cum dicto Rege, ac eius Ministris serio agat, curetque reiici huiusmodi perniciosas expectativas petitiones, et hic Romae dari nihil transeat, si habentes praedictas expectativas (f. 346v.) a Rege, ab Apostolica Sede procurent provisiones, sive per Bullas sive per Brevia expediendas.

328.

Roma, 15 . VI . 1643.

Congregatio particularis de modo conservandi et ampliandi Unionem Ruthenorum. De modo instituendi visitationem, de P. Cassiano Sakovyč, de reductione Basilianorum in unam Congregationem, et de patriarcha in Russia instituendo.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 15, fol. 359v-361v.

Die 15 Junii 1643.

Fuit Congregatio super negociis Ruthenorum unitorum in Palatio Eminentissimi D. Cardinalis Sabelli, cui intervenerunt, cum Eminentia sua, D. Cardinalis Barberinus, RR. PP. DD. Marulus, Paulutius, Assessor Sancti Officii, et Pater Vincentius Richardus, Theatinus.

In ea relatis statu Ruthenorum unitorum, et mediis, quibus Unio conservari, et ampliari possit, Congregatio decrevit, sub beneplacito Sanctissimi, ut infra.

1. Censuit Ruthenos praedictos visitandos esse per Visitatores auctoritate Apostolica deputandos cum instructione continente ultra articulos in visitationibus localibus, et personalibus usitatos alia capita pecularia circa impedimenta Unionis, statum ecclesiarum cathedralium, monasteriorum, monachorum, et parochorum, qui Popi dicuntur, decimas, alienationem bonorum ecclesiasticorum, Synodos Quadriennales, Coadiutoriam Metropolitae Russiae, Decreta alias edita a S. Congregatione de Propag. Fide pro conservatione, et ampliacione Unionis Ruthenorum, et Seminaria eorum.

2. Censuit ad huiusmodi visitationem faciendam deputandos esse (f. 360) RR. PP. DD. Antonium, totius Russiae Metropolitanum unitum, et Georgium, Episcopum Samogitiae, cum facultate assumendi duos, aut plures Religiosos missionarios cum participatione Nuntii Poloniae, qui eos in visitatione adiuvent.

3. Circa modum Visitoribus praescribendum Congregatio censuit illis esse iniungendum, ut quoad iam decisa ab eadem Sacra Congregatione de Propag. Fide pro Ruthenis unitis nihil innovent, sed ea observari mandent, nisi forte contradictiones considerabiles eis occurrant, ob quas eandem Sacram Congregationem consulendam esse censeat. Quo vero ad non decisa in locali visitatione, et in iis quae pertinent ad mores, et disciplinam ecclesiasticam, vel regularem, poterunt Visitatores decernere quod eis in Domino videbitur expedire, ita tamen, ut ante suorum Decretorum executionem de iis referant ad eandem Sacram Congregationem; in reliquis vero gravioribus negotiis illa antequam aliquid decernant referre debent eidem Sacrae Congregationi (f. 360v) cum eorum sententia circa Decreta postea edenda.

4. Congregatio censuit de praedicta visitatione, et contentis in instructione per Nuntium Poloniae Regem esse commonendum, ut cum beneplacito Suae Maiestatis, eiusque auxilio, si brachio seculari opus fuerit, visitatio peragi possit, et per eundem Nuntium agendum esse cum praefatis Metropolitae et Episcopo Samogitiae ad explorandam eorum voluntatem, an onus visitationis Apost. suscipere velint.

5. Relatis negotiis P. Cassiani Sakovicij, antea Archimandritae Dubnensis et Clementis Suiski, Diaconi, Congregatio quoad dictum P. Cassianum censuit compellendum esse per Visitatores, vel Nuntium Apostolicum, ut ad suum monasterium revertatur, habitum monachalem recepturus, et sub obedientia sui Igumeni, vel Archimandritae victurus, quia dispensatio obtenta a S. Officio, ut posset transire ad ritum latinum, est nulla, et nulliter ab Episcopo latino Luceoriae executata, ob vitium subreptionis respectu dispensationis (f. 361), quia dictus P. Cassianus tacuit Decretum praefatae Sacrae Congregationis de Prop. Fide de prohibito transitu Religiosorum unito-

rum sine licentia Sedis Apostolicae ad ritum latinum, et respectu exequutionis, ob excessum dicti Episcopi executoris; Nam S. Officium non concessit dicto Patri Cassiano, ut posset ex monacho fieri Praesbiter secularis latinus, prout factus est. Quo vero ad monachum, Diaconum, quia nullam habet dispensationem, Congregatio censuit idem quod de Patre Cassiano, ut compellatur reverti ad suam Religionem.

6. Relato Decreto Sac. Congregationis de Propaganda Fide, die 4 . 8bris 1624 coram Sanctissimo edito, de Proto Archimandrita, seu Generali monachorum ruthenorum unitorum eligendo, eiusque iurisdictione ac potestate, et simul instantia Metropolitae Russiae, ut praefato Decreto adderetur infrascripta clausula, videlicet: Et praedicta omnia intelligantur sine praeiudicio antiquae, ac ordinariae Jurisdictionis (f. 361v) Metropolitae Russiae pro tempore in Monachos praedictos, eorumque Igu- menos, Archimadritas, ipsumque Proto Archimadritam, cui Sacra Congregatio nullo modo per Decretum praedictum derogare, aut illam diminuere intendit, - Congregatio censuit addendam esse praedictam clausulam iuxta petita, cum monachi Basiliani ritus graeci in tota Graecia non sint a iurisdictione Ordinariorum exempti.

7. Denique relatis litteris Patriarchae Athanasii Patellari, et Residentis Caesarei in Constantinopoli et copia memorialis ad Regem Poloniae missi pro Patriarcha novo in Russia constituendo per S. Mum, et Schismaticis per eum Sanctae Sedi uniendis, Congregatio censuit huiusmodi negotium in alia Congregatione esse maturius examinandum.

329.

Roma, 21 . VII . 1643.

Dubia de ordinatione Schismaticorum remittuntur ad Congregationem Dubiorum.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 15, fol. 349v, nr. 41.

CONG. 302 — Die 21 Iulii 1643 (f. 382v).

Fuit Congregatio in Collegio de Propaganda Fide, cui interfuerunt septem Cardinales, videlicet: S. Honuphrii, Spada, Pamphylius, Brancatius, Barberinus, et Ginettus, et RR. PP. DD. Homodaeus, et Lanuvius.

Dubia circa Ruthenos schismaticos et eorum ordinationes.

Referente eodem Em.mo D. Card. Ginetto dubia decem, a PP. Societatis Jesu exhibita, circa monachos schismaticos, Sacra Congregatio illa remisit ad Congregationem Dubiorum.

330.

Roma, 21 . VII . 1643.

Relatio de progressibus fidei catholicae ultra Boristhenem.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 15, fol. 196v, nr. 49.

Jul. 21.

Referente eodem Em.mo D. Cardinali Ginetto litteras Patris Erasmi Bielicki, Missionarii in Moscovia ultra Boristenem, de introducta fide catholica inter gentes illas et ecclesiis, quae apud illas aedificantur, et simul instantiam eiusdemque Patris Erasmi pro Reliquiis, et Agnus Dei, Sacra Congregatio iussit commendari diligentias eiusdem Patris, et commoneri, ut de suis progressibus et templis aedificatis referat, de Reliquiis autem, et Agnus Dei iussit fieri solitas diligentias cum V. Gerente et Custode vestium S.mi.

331.

Roma, 7 . VIII . 1643.

Congregatio particularis super rebus Ruthenorum, quae in congregatione praecedenti discussae erant: Basiliani, Cassianus Sakovyč, Visitatio.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 15, fol. 399-400.

Die 7 Augusti 1643.

Fuit Congregatio particularis super negotiis Ruthenorum unitorum in Palatio Eminentissimi D. Cardinalis Pamphylis, cui interfuerunt, cum Eminentia Sua, RR. PP. DD. Marullus, Magister Sacri Palatii, Paulutius, Assessor S. Officii, et Pater Vincentius Richardus, Theatinus.

In ea 1: Relatis Decretis praecedentis Congregationis particularis Ruthenorum unitorum, habitae apud Eminentissimum D. Cardinalem Sabellum die 15 Junii proxime praeteriti, in primis circa Decretum 5m: placuit Patribus, ut committatur causa monachorum Cassiani Sakovicii, antea Archimandritae Dubnensis, et Clementis Suiski, Diaconi, R. P. D. Georgio, Episcopo Samogitae, cum facultate subdelegandi iudicem, vel iudices non suspectos, qui, auditis praedictis monachis, iustitiam faciant cum potestate excommunicandi praedictos monachos, si fuerit necessarium.

Deinde circa Decretum sextum, de Generali, seu (f. 399v) Proto Archimandrita ruthenorum monachorum unitorum, Patres primum illud emendarunt, deleta verbo: antiquae, illudque hoc modo accomodando: Et praedicta omnia (idest, ea quae continentur in Decreto Sacrae Congregationis de Propag. Fide circa electionem et iurisdictionem dicti Generalis) intelligantur sine praepiudicio ordinariae Jurisdictionis, quae de iure vel consuetudine competeat Metropolitanae Russiae pro tempore, et postea praefati Patres animadvertentes huiusmodi negotium esse maturius considerandum, iusserunt in sequenti Congregatione afferri Breve, vel Decretum praefatae Sacrae Congregationis circa electionem et iurisdictionem praedicti Generalis, seu Proto Archimandritae, atque etiam capi informationes circa usum, ac praxim praedicti Brevis, seu Decreti.

2. Relatis instructionibus, generali, et particulari, pro deputatis Visitoribus Ruthenorum unitorum, et articulis earum diligenter per (f. 400) suprascriptos Patres examinatis, illae fuerunt correctae, et emendatae, ut videre est in libro causarum huius anni, mandatumque fuit ut in proëmio dictarum instructionum ponatur clausula, quod Sacra Congregatio non intendit per huiusmodi visitationem praepiudicare ritui graeco, hactenus a Sede Apostolica tolerato, sed potius conservare, et ampliare praedictorum Ruthenorum Unionem.

332.

Roma, 10 . VIII . 1643.

Confirmantur Decreta congregationis particularis de visitatione Ecclesiae Unitae.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 15, fol. 407v, nr. 8.

CONG. 303 - Die 10 Augusti 1643 (f. 404).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo, cui interfuerunt quinque Cardinales, videlicet: S. Honuphrii, Pamphylis, Albornotius, Brancatius, et Ginettus, et RR. PP. DD. Homodeus, et Lanuvius.

Referente Emin.mo D. Cardinali Pamphylis tria prima Decreta, edita in Congregatione particulari Ruthenorum unitorum die 15 Junii proxime praeteriti, circa visitationem Ruthenorum unitorum, S. D. N. illa probavit, mandavitque expediri Breve pro Visitoribus cum clausula, quod si ambo etc., attenta senectute moderni Metropolitanae, ac infirmitatibus, a quibus fortasse erit impeditus a prosequenda visitatione, iussitque Sanctitas Sua addi instructioni pro dictis Visitoribus compilatae clausulam, ut etiam se informerent de differentiis, quas circa dogmata fidei habent modo Schismatici rutheni cum Unitis.

333.

Roma, 10 . VIII . 1643.

Media reductionis Valacchorum Montis Felletrii ad fidem catholicam.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 15, fol. 412v-413, nr. 23.

Aug. 10.

Referente eodem Emin.mo D. Cardinali Ginetto media, quibus Vallachi Montis Felletrii possint a Schismate Graecorum ad catholicam fidem perducere, Sacra (f.413) Congregatio decrevit, ut infra.

1. Probavit, ut dentur litterae credentiales Episcopo Chelmsensi circa duas commendas Theutonicas, Metlica et Cernobl nuncupatas, Episcopo, et Seminario Vallachorum et Religiosis ritus graeci applicandas, ad Card. Mattheum,²¹³ ut si, adhibitis debitis diligentibus, animadvertat negotium desideratum a dicto Episcopo posse suum effectum sortiri, assistat negotiationi, quam facturum erit dictus Episcopus cum Imperatore.

2. Decrevit litteras commendatitias ad Varradiensem et Carlostadiensem Generales Imperatoris in dicto Monte, quibus rogentur, ut curent Vallachos praedictos reduci ad Unionem cum Santa Romana Ecclesia.

3. Ad Episcopum Zagrabiensem, et ad monachum Basilium Catholicum similes litteras decrevit.

4. Et ultimo quoad facultatem celebrandi ritu greco pro Georgio Crisano, Sacerdote latino, petitam, S. D. N. iussit perquiri exemplar, an huiusmodi aliis fuerit concessa.²¹⁴

334.

Roma, 14 . VIII . 1643.

Congregatio particularis super rebus Ruthenorum: de Protoarchimandrita Basilianorum, et de petitionibus Episcopi Chelmsensis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 15, fol. 400-404.

Die 14 Augusti 1643.

Fuit Congregatio particularis super negotiis Ruthenorum unitorum in Palatio

²¹³ Card. Gasparrus Mattei, Archiepiscopus Athenensis, Nuntius Viennensis a mense augusto 1639, penes Imperatorem Ferdinandum III. Creatus Cardinalis 13.VIII.1643. - Cfr. L. PASTOR, *op. cit.*, vol. XIII, p. 717 etc.

²¹⁴ Cfr. supra, nr. 319, nota 205.

Emin.mi D. Cardinalis Pamphylly, cui interfuerut, cum Eminentia Sua, D. Cardinalis Barberinus, et RR. PP. DD. Marullus, Magister Sacri Palatii, Paulutius, Assessor S. Offitii, et Pater Vincentius Riccardus.

In ea 1^o: Relatis Decreto edito die 4 8bris 1624 coram Sanctissimo circa Proto Archimandritam seu Generalem monachorum ruthenorum unitorum eiusque praxi hactenus observata, et simul instantia moderni Metropolitae Russiae, ut ei adderetur clausula, per quam illi, et Successoribus suis iurisdictio in praedictos monachos conservaretur, Congregatio, audito alio Decreto eadem die edito, quo Sanctitas Sua denegavit praefatis monachis communicationem privilegiorum regularium, censuit, in primis, posse addi in fine praedicti Decreti de Generali alteram ex infrascriptis clausulis, videlicet: In cuius quidem Decreti editione intentio Sanctitatis Suae fuit, et est monachos ruthenos unitos redigere in Congregationem sub Generali, seu Protoarchimandrita, ut regularis disciplina eorum melius derigatur et in caeteris nihil innovare (f. 401), vel: In cuius quidem Decreti editione Sanctitas Sua declaravit, et declarat, intentionem suam non fuisse, nec esse praeiudicare Iurisditioni Metropolitae Russiae pro tempore, sed tantum Monachos praedictos in Congregationem sub Generali, vel Proto Archimandrita redigere, ut melius regularis eorum disciplina dirigatur.

Deinde mandavit duo Decreta praedicta de Generali et de communicatione privilegiorum cum dictis duabus clausulis mitti per manus, ut diligentius possint examinari in sec. Congregatione.

2. Deventum fuit ad petitiones Episcopi Chelmensis rutheni uniti,²¹⁵ ad quas Congregatio respondit ut sequitur.

Ad primam: De monachis, qui a Rege Poloniae petierunt nominationem ad Metropolitiam Russiae, et Archiepiscopatum Polocensem, vivente adhuc R. P. D. Antonio, Metropolita Russiae et simul Polocensi Archiepiscopo, Congregatio in primis (f. 401v), dixit nullas esse praedictas nominationes, easque in Curia non esse admittendas tum ob Regulam Cancellariae Apost. de non impetrando beneficium per obitum viventis, tum quia non fuit servata consuetudo Episcoporum ruthenorum unitorum, qui prius congregati eligunt personam, eamque deinde proponunt Regi pro nominatione, seu, ut aiunt, privilegio ab eo obtinendo; praeterea si nominationes praedictae sonent in coadiutorias cum futura successione, cum provisiones huiusmodi ad solam Sedem Apostolicam spectent per cap. unicum: de clerico aegrotante in 6^o, monachi praedicti non potuerunt praedictas nominationes petere, neque Episcopi potuissent congregari ad effectum eligendi personas, easque proponendi Regi, vel Sanctitati Suae sine speciali eiusdem Sedis Apostolicae licentia.

Ad 2am: Congregatio censuit ex gratia speciali S.mi D. N. esse admittendum Chelmensem Episcopum ad praestandam obedientiam Sanctitati Suae nomine R.P.D. Antonii, Metropolitae Russiae, qui, nisi senectute, et infirmitatibus praepeditus fuisset, illam per se ipsum personaliter post annum a sua confirmatione praestare debuisset.

Ad 1mam partem 3ae petitionis: Congregatio respondit Episcopos Ruthenos esse Episcopos, et ut tales nominari, et haberi, ut patet ex Bullis Clem. 8. super Unione Ruthenorum et Pauli V. de eisdem Ruthenis.

Ad 2am partem: dixit, Episcopos ruthenos posse et debere iuxta Sacros Canones erigere Scholas, Ruthenosque ecclesiasticos omnes gaudere privilegiis Canonis, fori,

²¹⁵ Methodius Terlekyj, ut videtur, iam tunc Romae commorabatur, prout etiam patet ex secunda petitione, ut nomine Metropolitae Antonii Sielava obedientiam Pontifici Romano praestaret.

immunitatis ac libertatis, quibus gaudent Sacerdotes et clerici latini, ut alias fuit definitum a (f. 402v) Sacra Congregatione de Propaganda Fide, 30 Aprilis 1624.

Ad 3am partem: dixit, monendos esse Ruthenos unitos voce, et non scripto, ut campanas in maiori hebdomada non sonent, antequam ecclesia cathedralis latina suas sonare faciet.

Ad 4um: iussit Congregatio tradi ruthenis Episcopis Decretum Sacrae Congregationis Rituum, quo declarat in praecedentia attendendum esse tempus promotionis, si in eodem ordine sint ut Episcopi respectu Episcoporum, et Archiepiscopi respectu Archiepiscoporum, quod Decretum fuit in Sacra Congregatione de propag. Fide relatum die 30 Maii 1629, et circa mensem 8bris eiusdem anni ad Nuntium Poloniae transmissum in authentica forma, ut illum in Archivio Nuntiaturae conservaret pro decisione controversiarum de praecedentia (f. 403) inter latinos Episcopos, et Ruthenos unitos.

Ad 5um: dixit, servandum esse Sacrum Concilium Tridentinum, cap. 20, sess. 24, ubi de prima instantia facienda coram Ordinario cavetur, et remedium habetur, si Ordinarius negliget administrare iustitiam.

Ad 6um: de Episcopo rutheno, Schismatico, ordinato Leopoli Congregatio dixit, expectandum esse responsum Archiepiscopi Gnesnensis, ad quem de illo scripsit Sacra Congregatio de Propag. Fide.

Ad 7um: de bonis ecclesiasticis alienatis Congregatio dixit, provisum esse in instructionibus pro Visitoribus.

Ad primam partem 8. petitionis: de monachis Cassiano et Clemente, Diacono, Congregatio dixit, provisum esse in praecedenti Congregatione; ad 2am vero partem: de libris dicti Cassiani, iussit eos exhiberi cum notis errorum, quae in eis continentur, ut examinari possint in Sacra Congregatione Indicis.

(f.403v) Ad 9: quoad confessiones Latinorum cum ruthenis Sacerdotibus Congregatio iussit servari Decretum Clem. 8i, casu scilicet necessitatis;²¹⁶ quovero ad reliqua contenta in dicta petitione, quod Latini possint visitare ecclesias Ruthenorum unitorum, sacras illorum imagines venerari, et vota illis deferre, et Ruthenorum unitorum conciones audire, Congregatio affirmative respondit.

Ad Xam: Congregatio dixit, agendum esse cum Aud. Camerae, ut negotium decimarum suspendat, donec habeatur responsum a Visitoribus Ruthenorum unitorum, quovero ad capita criminum, et controversionis inhibitionis ulterius, prout iuris fuerit, procedat, et expeditio nomine Sacrae Congregationis ei commendetur.

Ad XIam: de paramentis latinis pro ecclesia Sanctae Mariae Chelmensis, Congregatio iussit illam referri coram Sanctissimo; idem dixit de circa Breve et litteras petitas pro conservanda, et amplianda Unione.

(f. 404) Ad 13: de Nepote Episcopi Chelmensis in Collegio Graeco collocando, Congregatio iussit agi cum Eminentissimo D. Cardinali Cesarino.²¹⁷

Ad 14: de alumno sustentato in studiis ab eodem Episcopo Chelmensi suis impensis, qui postea contra promissa ingressus est Religionem Sancti Francisci, Con-

²¹⁶ Clemens VIII, Decretum de confessionibus.

²¹⁷ Probabiliter agitur de Adamo Terlekyj, filio Alexandri et Annae Volaticka, Chelmensis patria; ingressus die 9 Martii 1644, aetate 20 annorum; discessit 28.X.1653, absolutis omnibus studiis philosophiae et theologiae; postea ingressus est Ordinem Basilianorum. Die 18.I.1653 constitutus est in minoribus Ordinibus, in subdiaconatu et diaconatu die 19.I.1653, et in praebiteratu die 2.II.1653. - Cfr. *Chronica Alumnorum Collegii Graecorum de Urbe*, fol. 17v-18.

gregatio negative respondit, et quoad eius revocationem a Religione, et quoad expensarum restitutionem.²¹⁸

Ad XV: petitionem de reordinatione Episcoporum et ecclesiarum ordinatarum a Schismaticis, Congregatio remisit ad Congregationem Euchologii.

335.

Roma, 28 . VIII . 1643.

Alia congregatio particularis de Protoarchimandrita Basilianorum, et de petitionibus Episcopi Chelmensis.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 15, fol. 416-417v.

Die 28 Augusti 1643.

Fuit Congregatio particularis Ruthenorum unitorum in palatio Eminentissimi D. Cardinalis Pamphylji, cui interfuerunt, cum Eminentia Sua, RR. PP. DD. Marulus, Magister Sacri Palatii, Paulutius, Assessor S. Offitii, et R. P. Vincentius Ricardus.

In ea, primo, relatis Decreto circa Generalem seu Proto Archimandritam (f. 416v) monachorum ruthenorum Sancti Basilii unitorum, et additione duobus modis concepta, quam Metropolita Russiae pro conservanda sua Iurisdictione in praedictos Monachos praefato Decreto adiici petebat, Congregatio, audito oretenus R. P. D. Episcopo Chelmensi Rutheno unito, censuit additionem, ut infra notatur conceptam, Decreto praedicto esse subiciendam, videlicet:

In cuius quidem Decreti editione Sanctitas Sua sub die 28. 7bris 1643 declaravit, intentionem suam fuisse monachos praedictos in Congregationem sub Generali seu Proto Archimandrita redigere, ut Religio praedictorum monachorum melius gubernetur, et Metropolitae pro tempore non preiudicare in iis, quae illi de iure competunt. Decretum autem integrum sic se habet.

Sacra Congregatio convenientissimum esse censuit, ut monachi praefati in Congregationem redigantur, quod si fecerint, eisdem facultatem concessit eligendi (f. 416) sibi perpetuis futuris temporibus unum Generalem seu Proto Archimandritam totius Russiae, et singulis quadrienniis Capitula generalia congregandi, in eisque Constitutiones rationabiles tamen, et Sac. Canonibus, Decretis Conciliorum, ac Summorum Pontificum Constitutionibus non repugnantes conficiendi, a Romano Pontifice pro tempore confirmandas, quae tamen interim, ne disciplina regularis patiatur detrimentum, a monachis praedictis observanda erunt, donec aliter per Sedem Apostolicam fuerit diffinitum. In cuius quidem Decreti editione Sanctitas Sua sub die 28. 7bris 1643 declaravit, intentionem suam fuisse monachos praedictos in Congregationem sub Generali, seu Proto Archimandrita redigere, ut Religio praedictorum monachorum melius gubernetur, et Metropolitae pro tempore non praediudicare in iis, quae illis de iure competunt.

2. Relata instantia praefati Episcopi Chelmensis, ut Decretum in praecedenti Congregatione editum circa sonum campanarum (f. 417v) in hedomada maiori abrogaretur, ne Rutheni uniti, eorumque ritus perturbentur, Congregatio petitioni Oratoris annuit.²¹⁹

²¹⁸ Fortasse agitur de monacho Bubuicz, de quo infra, nr. 349.

²¹⁹ Erat resolutum secundum conditiones Unionis Berestensis (cond. 22). - Cfr. G. HOFMANN S.J., *Wiedervereinigung der Ruthenen mit Rom*, in « *Orientalia Christiana* », num. 12, t. III, 2 (Roma 1925).

3. Relata pariter eiusdem Episcopi instantia, ne cum Auditore Camerae iuxta Decretum praecedentis Congregationis Ruthenorum agatur pro suspensione iudicii decimarum coram eo vertentis, Congregatio censuit monendum esse, cum impositione secreti, praefatum Auditorem Camerae, ut ante sententiam ab eo circa decimas ferendam statum causae Congregationi huic communicare velit, et interim Nuntio Poloniae scribi, ut melius declaret litteras, quas circa decimas Ruthenorum scripsit Sac. Congregationi de Propag. Fide die 29 Augusti 1642.

4. Et postremo Congregatio censuit, si S.mo placuerit, R. P. D. Antonio, Metropolitae totius Russiae rutheno unito, concedendam esse licentiam congregandi Synodum suorum Archiepiscoporum, Episcoporum, et Praelatorum, qui Metropolitae Russiae electioni intervenire solent, ad effectum seligendi personam idoneam eamque ab eodem R. P. D. Antonio Sanctitati Suae proponendam et petendam in suum Coadiutorem cum futura successione.

336.

Roma, 1 . IX . 1643.

De admissione Alberti Samborskyj in Collegio de Prop. Fide.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 15, fol. 420, nr. 15.

CONG. 304 - Die 1 7bris 1643 (f. 418).

Fuit Congregatio in Collegio de Propaganda Fide, cui interfuerunt quinque Cardinales, videlicet: S. Honuphrii, Pampylus, Brancatius, Barberinus, et Ginettus, et RR. PP. DD. Lanuvius, Joannes Baptista Spada pro prima vice, tanquam Principum Secretarius, et Assessor Sancti Offitii.

Referente eodem Emin.mo D. Card. S. Honuphrii instantiam Alberti Samborschi, Roxolani, Philosophi, ut in Collegio de Propaganda Fide reciperetur, ut studii Theologiae operam dare possit, Sacra Congregatio Oratoris petitioni annuit cum solita provisione, si per examen reperiat ad audiendam Theologiam idoneus.

337.

Roma, 1 . IX . 1643.

Datur facultas Metropolitae Kioviensi congregandi Synodum Episcoporum.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 15, fol. 421rv, nr. 20.

Sept. 1.

Referente Eminentissimo D. Cardinali Pamphyljo, Sacra Congregatio censuit, si Sanctissimo placuerit, concedendam esse licentiam seu facultatem R. P. D. Antonio (f.421v) Metropolitae totius Russiae rutheno unito, congregandi Synodum suorum Archiepiscoporum, Episcoporum, et Praelatorum ad effectum proponendi Sanctitati Suae pro Coadiutore cum futura successione Chioviensi, ac Metropolitae totius Russiae, quem ipse R. P. D. Antonius cum Synodo censuerint esse ad praedictum munus idoneum eidemque R. P. D. Antonio illum in Coadiutorem suum cum futura successione petendi.

338.

Roma, 1 . IX . 1643.

*De admissione Sebastiani Ruschi in Collegio Vilenſi.*APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 15, fol. 422v-423, nr. 23.

Sept. 1.

Referente eodem Emin.mo D. Card. Pamphylio instantiam Sebastiani Ruschi, nati ex Armena muliere, ut ei unus ex duobus locis assignatis Archiepiscopo (f. 423) Leopolesi armeno in Collegio Pontificio Vilenſi concederetur, ut ibi sua studia prosequi possit, Sacra Congregatio iussit Oratorem examinari et referri an sit idoneus ad studia.

339.

Roma, 1 . IX . 1643.

*Episcopus Chelmenſis, Methodius Terleckyj, deputatur ad examinandum Breviarium illyricum.*APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 15, fol. 427v-428, nr. 37.

Sept. 1.

Referente eodem Emin.mo D. Card. Brancatio literas Archiepiscopi Iadrenſis, serio instantis pro impressione Breviarii illyrici et pro transmissione voluminum aliquot Doctrinae Christianae et 30 aut 40 Ritualibus cum nota pretii pro Ritualibus solvendi.

Sacra Congregatio quoad Breviarium illyricum (f. 428) dixit illud esse omnino imprimendum, et ad confrontandum psalterium in illyricam linguam translatum cum vulgata editione deputavit R. P. D. Methodinum, Episcopum Chelmenſem ruthenum unitum, quem rogavit, ut vocato R. P. Raphaelae Croato, Ordinis Min. de Observ., ad impressionem praedicti Breviarii deputato, cum eo quamprimum facere dignetur confrontationem Psalterii praedicti cum vulgata, et ubi translatio illyrica non concordabit cum vulgata illam ambo corrigant, et ad vulgatam translationem accomodent de verbo ad verbum, nisi ob pharasim illyricam necesse sit translationem illyricam accommodare cum vulgata ad sensum.

Quo vero ad doctrinas illyricas iussit eas transmitti ad Archiepiscopum, sine praetio, Ritualia vero cum nota pretii, quod postquam fuerit extractum, erit ad Sacram Congregationem transmittendum.

340.

Roma, 1 . IX . 1643.

*Dantur litterae ad diversos Magnates in favorem Ruthenorum unitorum.*APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 15, fol. 429v, nr. 41.

Sept. 1.

Referente Eminentissimo D. Cardinali Pamphylio, Sacra Congregatio diversas litteras decrevit ad instantiam Episcopi Chelmenſis rutheni uniti ad nonnullos Prae-

latos, Duces, et alias personas Poloniae, et Russiae pro Unionis Ruthenorum conservatione et dilatione, seu propagatione.²²⁰

341.

Roma, 28 . IX . 1643.

*Iterum de admissione Sebastiani Ruschi in Collegio Vilenſi.*APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 15, fol. 440, nr. 9.

CONG. 305 — Die 28 7bris 1643 (f. 438).

Fuit Congregatio in Vaticano coram Sanctissimo, cui interfuerunt novem Cardinales, videlicet: Sancti Honuphrii, Spada, Pamphylius, Albornotius, Brancatius, Fachinettus, pro prima vice, Caeva etiam pro prima vice, Barberinus, et Ginettus, et R. P. D. Spada, Homodeus, et Lanuvius.

Referente Emin.mo D. Card. Pamphylio decretum editum in praecedenti Congregatione pro Sebastiano Ruschi, ex Armena muliere nato, et examen de eius idoneitate ad studia, Sacra Congregatio eidem Sebastiano unum ex locis in Collegio Vilenſi, R. P. D. Nicolao Archiepiscopo Leopoliensi Nationis Armenae assignatis, concessit, mandavitque scribi R. P. D. Rectori praefacti Collegii, ut eum in illo recipiat, retineatque usque ad completa studia, praevia tamen per dictum Sebastianum praestatione iuramenti Alumnis Pontificiis praescripti.²²¹

342.

Roma, 28 . IX . 1643.

*Comprobatur iterum Decretum de uniendis monachis in unam Congregationem.*APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 15, fol. 440v-441, nr. 10.

Sept. 28.

Referente eodem Emin.mo D. Cardinali Pamphylio Decretum Congregationis particularis Ruthenorum circa Proto Archimandritam Sancti Basilii Ruthenorum unitorum, S. D. N. illud probavit, additis in fine verbis: aut in futurum competent.

Decretum autem correctum iuxta additionem Sanctissimi sic se habet.

Sacra Congregatio convenientissimum esse censuit, ut monachi rutheni uniti in Congregationem redigantur, quod si fecerint, eisdem facultatem concessit eligendi sibi perpetuis futuris temporibus unum Generalem seu Proto Archimandritam totius Russiae, et singulis quadrienniis Capitula generalia congregandi, in eisque constitutiones rationabiles tamen, et Sac. Canonibus, Decretis Conciliorum, ac Summorum Pontificum constitutionibus non repugnantes conficiendi, a Romano Pontifice pro tempore confirmandas, quae tam interim, ne disciplina regularis patiat (f. 441) detrimentum, a monachis praedictis observandae erunt, donec aliter per Sedem Apostolicam fuerit diffinitum. In cuius quidem Decreti editione Sanctitas Sua sub die 28. 7bris 1643 declaravit, intentionem Suam fuisse monachos praedictos in Congregatio-

²²⁰ Cfr. A. THEINER, *op. cit.*, vol. III, p. 425, nr. 375 sq.²²¹ Cfr. supra, nr. 338.

nem sub Generali, seu Proto Archiamandrita redigere, ut Religio praedictorum monachorum melius gubernetur, et Metropolitanae pro tempore non praeiudicare in iis, quae illi de iure competunt, aut in futurum competent.

343.

Roma 28 . IX . 1643

*Probantur varia Decreta congregationis particularis de petitionibus Episcopi Chelmen-
sis.*

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 15, fol. 441rv, nr. 11.

Sept. 28.

Referente eodem Emin.mo D. Cardinali Pamphilio diversa Decreta Congregationum particularium super negotiis Ruthenorum unitorum, S. D. N. probavit:

1. Commissionem causae monachorum Cassiani, et Clementis, Ruthenorum unitorum, Episcopo Samogitiae decretam a Congregatione particulari Ruthenorum, habita die 7 Augusti proxime praeteriti.

2. Ex speciali gratia admisit R. P. D. Methodium, Episcopum Chelmensem, ad praestandam sibi obedientiam nomine R. P. D. Antonii, Metropolitanae totius Russiae (f. 441v) iuxta Decretum alterius particularis congregationis Ruthenorum, habitae die 14 Augusti proxime praeteriti.

3. Sanctitas Sua probavit Decretum eiusdem Congregationis particularis, diei 14 Augusti proxime praeteriti, quo decernitur Episcopus ruthenos unitos esse Episcopos, et ut tales nominari, et haberi debere.

4. Probavit eiusdem Congregationis Decretum, quo decernitur Episcopos ruthenos unitos posse in suis Episcopatibus erigere Scholas, pro instituenda in litteris humanis, et scientiis eorum juventute, et ruthenos Ecclesiasticos gaudere privilegiis Canonis, fori, immunitatis et libertatis, quibus gaudent Sacerdotes, et clerici latini.

5. Et postremo probavit Decretum eiusdem particularis Congregationis de confessionibus, et aliis, de quibus in eo latius habetur.

344.

Roma, 28 . IX . 1643.

Probatur Decretum circa Coadiutorem pro Metropolia Kioviensi.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 15, fol. 442, nr. 12.

Sept. 28.

Referente eodem Emin.mo D. Cardinali Pamphilio Decretum editum in praecedenti Congregatione circa Coadiutorem cum futura successione Metropolitanae totius Russiae rutheni uniti, S. D. N. Urbanus 8vus illud probavit.

345.

Roma, 28 . IX . 1643.

Difficultas in Brevi ad Metropolitam Petrum Mohila dando.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 15, fol. 442, nr. 13.

Sept. 28.

Referente eodem Emin.mo D. Cardinali Pamphilio, S. D. N. Brevia petita ab Episcopo Chelmeni rutheno unito pro conservatione, et propagatione Unionis Ruthenorum concessit, iussitque dari notam R. P. D. Ruspilioso; solum difficultas facta fuit circa Breve ad Petrum Mohillam, Metropolitam Schismaticum, an sit cum titulo Metropolitanae nominandus, ob Metropolitam ruthenum unitum, qui vere est totius Russiae Metropolita, et non praedictus Petrus.²²²

346.

Roma, 28 . IX . 1643.

Attestatio Methodii Terleckyj de impressione Breviarium illyrici.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 15, fol. 444v, nr. 20.

Sept. 28.

Referente eodem Emin.mo D. Card. Brancatio attestationem R. P. D. Methodii, Episcopi Chelmenis rutheni uniti, de confrontatione facta Psalterii illyrici, cum vulgata editione eiusque emendatione, S. D. N. mandavit Breviarium illyricum quamprimum imprimi cum praedicta attestatione.²²³

347.

Roma, 6 . XI . 1643.

De titulo tribuendo Metropolitae Kioviensi schismatico, ut non praeiudicetur Metropolitae Kioviensi catholico.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 15, fol. 466v, nr. 30.

CONG. 306 — Die 6 9bris 1643 (f. 456v).

Fuit Congregatio in Collegio de Propaganda Fide, cui interfueunt octo Cardinales, videlicet: S. Honuphrii, Spada, Pamphylius, Albornotius, Ceva, Fachinettus, Barberinus, et Ginettus, et PP. DD. Homodeus, Lanuvius, et Assessor Sancti Offitii.

Referente eodem Emin.mo D. Cardinali Pamphilio de titulo Metropolitae Russiae, Schismatico, in litteris ad eum scribendis utendo, cum adsit Metropolita Russiae catholicus, cui posse praeiudicari videtur, si titulus Metropolitae Russiae etiam Schismatico tribuatur, et Secretario suggerente Sacram Congregationem Schismaticis, non obstante quod cum eisdem titulis in eorum Ecclesiis habeantur catholici Praelati, tribuere consuevisse titulum eorum Patriarchatus, seu Episcopatus cum additione verbi: nuncupato,²²⁴ quia Schismatici sine titulis suarum Ecclesiarum literas nostras non recipient, atque ita praecclusa esset via de eorum conversione per litteras agere, non sine eorum salutis praedicio, (f. 467) Sacra Congregatio iussit agi cum R. P. D. Assessore S. Officii ad sciendum, an in Sancto Officio sit alius stilus, et modus scribendi Schismaticis praesertim, si in eorum Ecclesiis etiam existant catholici Episcopi.

²²² Cfr. A. THEINER, *op. cit.*, vol. III, p. 425, nr. 375 sq. et p. 424-425, nr. 374, de data 3.XI.1643.

²²³ Cfr. supra, nr. 339.

²²⁴ Cfr. A. THEINER, *op. cit.*, vol. III, p. 425, nr. 374, ubi est resolutum secundum mentem huius Congregationis: « Venerabili Fratri Petro Mohillae Metropolitae nuncupato ».

348.

Rōma, 13 . XI . 1643.

*In negotio decimarum reassumitur littera Nuntii Poloniae.*APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 15, fol. 469v, nr. 7.

Die 13 9bris 1643.

Post Congregationem particularem de Visitatione Collegii de Propaganda Fide habitam in ipso Collegio ab Emin. mis DD. Cardinalibus Congregationis de statu temporali Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, videlicet: Spada, Pamphilio et Caeva, Card. Mensario, et R. P. D. Lanuvio, Iudice, et R. P. D. Marco, Agente, et D. Appollonio, Computista,

Actum fuit de infrascriptis negotiis maiori ex parte ad dictam visitationem Collegii ad Congregationem Visitationis remissis a precedenti Congregatione generali.

Actum fuit cum Emin. mo Card. Pamphilio de causa decimarum, quam habet R. P. D. Episcopus Chelmensis coram Auditore Camerae contra Episcopum et Capitulum latinum, et facta Eminentiae Suae relatione de sensu praefati Auditoris in favorem dicti Episcopi, Eminentia Sua iussit reassumi litteras Nuntii circa dictas decimas, ut possit decerni, quod publico bono Unionis fuerit opportunum.

349.

Roma, 20 . XI . 1643.

*Congregatio particularis considerat varia negotia Ruthenorum: ut de decimis, de Episcopo Luceoriensi, etc.*APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 15, fol. 470v-473, nr.

Die 20 Novembris 1643.

Fuit Congregatio particularis super negotiis Ruthenorum unitorum in Palatio Eminentissimi D. Card. Sabelli, cui interfuerunt, cum Eminentia Sua RR. PP. DD. Magister S. Palatii, et Assessor S. Officii, et R. P. Vincentius Richardus, Theatinus.

(f. 471). In ea 1. Relata instantia R. P. D. Methodii, Episcopi Chelmensis rutheni uniti, ut suspensio expediendae causae civilis, vertentis coram Auditore Camerae inter ipsum, et Parochum, seu Commendatarium latinum Cnelmensem super decimis, facta de mandato huiusce Congregationis, tolleretur, attento responso dato ab ipso Auditore, quod Orator in dicta causa bonum ius fovet, Congregatio, post auditas litteras Nuntii Poloniae super hac materia ad Sacram Congregationem de Propag. Fide scriptas, censuit suspensionem praedictam esse tollendam, et praefato Auditori significandum esse, ut praedictam causam, prout iuris fuerit, expediri faciat, et sententiam in authentica forma reductam mittat Secretario praefatae Sacrae Congregationis, qui illam R. P. D. Caffarello, Nuntio extraordinario in Poloniam, consignare debet cum instructione, ut facto de ea verbo cum Rege, et captis informationibus an per dictae sententiae executionem sint successura (f. 471v) scandala, aut turbationes alicuius momenti, et comperto quod aliquid huiusmodi non continget, sententiam praedictam exequi faciat, alioquin illam paenes se retineat, et de captis ab eo informationibus, et de sensu Regis ac de eo quod ipse circa illam sentiat, eandem Sacram Congregationem certiore faciat.

2. Relatis litteris Metropolitanae Russiae de R. P. D. Pachomio Oranski,²²⁵ Episcopo Pincensi, et R. P. D. Josepho Bakoviecki,²²⁶ Episcopo Wlodomirensi, quorum primus venationibus praetextu sanitatis dat operam, secundus vero frumentorum mercaturae incumbit.

De Episcopo Luceoriae latino,²²⁷ qui dicit se habere dispensationes 20 pro Ruthenis unitis, ut possint ad ritum latinum transire, et quod de facto dispensavit cum monacho Joanne Bubucz, qui factus est Religiosus Ordinis Minorum de observantia.

(f. 472) De Duce Dominico Zaslawski, qui ut dicitur duo monasteria, videlicet, Dermanense, et Dubnense, Ruthenorum unitorum, tradidit Carmelit. Discalceatis, ut cum eis possint monasterium sui Ordinis construere, et fundare.²²⁸

Et denique de Suffraganeis suis monendis, ut cum eo ad Comitata Regni saltem duo ex eis vel duo Archimandritae proficiscantur, aut si ipsi Suffrag. nolent, aut nequeunt ire, ad impensas saltem pro illis, quos secum ducet, ut eum adiuvent in defensione Unionis eiusque bonorum contra Schismaticos, concurrant, Congregatio ad primum caput respondit, Nuntio praedicto tradendam esse Instructionem, qua illi iniungatur, ut Episcopos absentes a residentia iuxta Constitutionem S. D. N. ad suas Ecclesias redire, in eaque residere iuxta dictae constitutionis dispositionem compellat, et praefatos duos Episcopos, ut a venatione, et mercatura abstineant, serio commoneat.

(f.472v) Ad 2m, de Episcopo Luceoriae latino Congregatio dixit per eundem Nuntium²²⁹ Episcopum praedictum commonendum esse, ut praetensam facultatem dispensandi circa transitum Ecclesiasticorum ruthenorum unitorum ad ritum latinum, et ad alias Religiones Latinorum ostendat, cum, factis in hac Curia diligentis, non reperiat huiusmodi facultates pro ipso expeditae, et si illam non ostenderit monendum esse per eundem Nuntium, ut omnino abstineat ab huiusmodi licentiarum concessione, et audito praedicto monacho Joanne, si dispensationem sufficientem non habere constiterit, Nuntius praedictus iuxta Decreta huius Congregationis, quae illi danda erunt, eundem monachum Joannem reverti faciat ad suam Religionem S. Basilii.

Ad 3m, iussit per eundem Nuntium praefatum Ducem Zaslawski commoneri, non posse, nec debere monasteria praedicta auferre Ruthenis (f. 473) eaque dare Carmelitis, et similiter Carmelitas non posse a manu Laycorum, sine Sed. Apost. licentia, praedicta monasteria recipere, idemque hic in Curia significari Vicario Generali eiusdem Ordinis.

Ad ultimum, iussit scribi Metropolitanae, ut in proximo Synodo suorum Ruthenorum proponat necessitatem habendi secum adiutores pro Regni Comitatu, et de duobus Archimandritis secum ducendis tantum agat, cum non expediat Suffraganeos a residentis sui advocare, et ad dicta Comitata ducere, et similiter de contributione tractet pro eis, quos secum adducet a Suffraganeis, et aliis ad quos pertinebit facienda, cum agatur de communi Unionis utilitate, quam quilibet Praelatorum unitorum promoveri debet.

²²⁵ Episcopus Pincensis ab. an. 1637 usque ad an. 1653.

²²⁶ Episcopus inter annos 1630-1650.

²²⁷ Andreas Gembicki (1638-1655).

²²⁸ Dominicus Zaslavskyj, filius Alexandri, Palatini Volhiniensis, qui obiit Leopoli 14.XI. 1629, adlaborando Unioni Ruthenorum. Ex familia Zaslavscium notissimus. In manu sua univit etiam bona familiae Ostrozskyj. Ab anno 1645 (3.III) Palatinus Sandomiriensis. Alia cfr. supra nr. 296, nota 184.

²²⁹ Ut videtur Nuntiatura Varsaviensis iam tunc vacabat, nam Nuntius Marius Filonardi Varsaviam die 2.X.1643 relinquere debuit, propter dissensum Regis Vladislai IV cum Sede Apostolica. - Cfr. L. PASTOR, *op. cit.*, vol. XIII, p. 718, 722.

350.

Roma, 7 . XII . 1643.

Statuitur Breve scribendum in laudem Joannis Zamoyski.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 15, fol. 486rv, nr. 35.

CONG. 307 — Die 7 Xmbris 1643 (f. 475v).

Fuit Congregatio Vaticano coram Santissimo cui interfuerunt novem Cardd., videlicet: S. Honuphrii, Spada, Pamphylus, Albornotius, Pallottus, Fachinettus, Caeva, Barberinus, et Ginettus, et RR. PP. DD. Spada, Patriarcha Constantinop. factus, Homodeus, et Lanuvius.